*Julian.*, L. I, c. LXXVIII: Non aliud intelligetis esse arbitrium laudabiliter liberum, nisi quod fuerit Dei gratia liberatum.

1. *De gratia et libero arbitrio*, c. XVII: ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus *cooperatur* perficiens. Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus et si volumus, ut faciamus, *nobiscum cooperatur*, p. 7:5.

2) *Lombard*. Sentent. I, II, dist. XXVII, 4: Cum ergo ex gratia dicuntur esse bona merita... non *excluditur* liberum arbitrium. Sed in nobis merendis causae principalitas gratiae attribuitur, quia principalis causa bonorum meritorum est ipsa gratia, qua *excitatur* liberum arbitrium et *sanatur*, atque *ujvatur* voluntas hominis ut sit bona.—*Bonaventura*. Breviloquium, p. IV,

воля падшаго человѣка претерпѣваетъ угнетеніе со стороны похоти, дѣйствуетъ по внушенію похоти, но освобождается отъ этого состоянія подчиненности благодатию, становится свободною. Отселѣ въ духовно-нравственной жизни человѣка происходитъ явленіе совершенно обратное тому, которое наблюдалось въ жизни падшаго человѣка, именно: по мѣрѣ того, какъ воля входитъ въ свои права, укрѣпляется въ своей энергіи, похоть слабѣетъ и сокращается. Правда, отъ нажитыхъ привычекъ духъ освобождается постепенно, тѣ безчисленные слѣды, которые похоть проложила въ область духа, заростають не вдругъ; тѣмъ не менѣе воля располагаетъ уже средствами къ борьбѣ съ похотью, въ которой, по мѣрѣ преуспѣянія въ нравственной жизни, чаще и чаще остается побѣдительницею.—Ясно, что въ принципахъ этого направленія не можетъ быть и рѣчи о похоти, остающейся *вѣхомъ и посямъ крещенія*. Съ крещенія начинается для человѣка новая эпоха жизни, съ новымъ характеромъ *исподства* духа, съ благодатными средствами и новыми силами къ борьбѣ съ похотью, съ другой стороны—время свободныхъ подвиговъ, когда похоть служить, правда, камнемъ соблазна и преткновенія для возрожденнаго человѣка, но за то и условіемъ славныхъ побѣдъ и награды.

c. III: Quia gratiae est liberum arbitrium non cogere, sed praevenire, et utriusque est in actum prodire, in nostra justificatione concurrunt actus liberi arbitrii et gratiae, ita quod gratiae gratis datae *excitare* liberum arbitrium, liberi arbitrii autem hujus modi excitationi consentire vel dissentire... *Thomas Aquinas*, Compendium Summae, I secundae, qu. 111, a. 2: Gratia dupliciter potest intelligi: uno modo divinum auxilium, quo nos movet ad bene vivendum: alio modo habituale donum nobis divinitus inditum. Utrouque autem modo gratia dicta convenienter dividitur per operantem et cooperantem. Operatio enim alicujus effectus non attribuitur mobili, sed moventi. In illo ergo effectum, in quo mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens, operatio Deo attribuitur: et secundum hoc dicitur gratia operans. In illo autem effectum, in quo mens nostra et *movet* et movetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed *etiam animae*: et secundum hoc dicitur gratia cooperans.